

**Reparatia acoperisului al
blocului ftiziatrie la
Penitenciarul nr.16- Pruncul,
mun.Chisinau, sec Buicani
str.Pruncul 44**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Lucrari de impimantare a acoperisului**

Valoarea de deviz 52 192,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,015	35 391,35 5 285,13	530,87 79,28
2	08-02-303-7	Cablu de otel, longitudinal-portant	1 km	0,080	2 908,19 2 625,57	232,66 210,05
3		Трос стальной многопроволочный сечение 35 mm2	m	80,000	320,00 0,00	25 600,00 0,00
4	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm, L=3m	10 buc	0,800	2 052,40 704,40	1 641,92 563,52
5	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,200	3 833,31 1 614,43	766,66 322,89
6	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2	100 m	0,350	6 043,98 1 614,43	2 115,39 565,05
7	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 25*4 mm2	100 m	0,500	6 040,41 1 614,43	3 020,20 807,22
8	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund,	100 m	0,300	4 203,62 1 707,90	1 261,09 512,37

1	2	3	4	5	6	7
		diametru 8 mm				

		Total	lei	35 168,79
		Fondul social	24,00 %	734,49
		Total	100,00 +	35 903,28
		Transportarea materialelor	7,00 %	2 179,82
		Cheltuieli de semifabricat si depozitie	2,00 %	622,81
		Total	100,00 +	38 705,91
		Cheltuieli de regie	76,00 %	2 325,88
		Total	100,00 +	41 031,79
		Beneficiu	6,00 %	2 461,91
		Total	100,00 +	43 493,69
		TVA	20,00 %	8 698,74
		Total deviz:		52 192,43
		Inclusiv salariu		3 060,36

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia acoperisului al
blocului ftiziatrie la
Penitenciarul nr.16- Pruncul,
mun.Chisinau, sec Buicani
str.Pruncul 44**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Lucrari de impimantare a acoperisului**

Valoarea de deviz 52 192,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	36,02	84,97	3 060,36
		Total manopera				3 060,36

Materiale:

1.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,00	25 000,00	67,50
2.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,00	19 000,00	22,80
3.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,02	19 000,00	349,60
4.	10116141	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,04	19 000,00	760,00
5.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,00	19 000,00	87,40
6.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00	1,00	0,00
7.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,54	54,00	83,40
8.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,40	25,00	10,13
9.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	9,43	1,50	14,14
10.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,01	50,00	0,60
11.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	9,43	5,00	47,15
12.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,07	25 000,00	1 722,50
13.	1019852	Vopsea	kg	2,30	44,80	103,04
14.	12535171	Трос стальной многопроволочный сечение 35 мм2	m	80,00	320,00	25 600,00
15.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,01	22 500,00	337,50
16.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,00	320,00	0,70
17.	5009031	Scoabe	10 buc	1,72	4,40	7,59
18.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	15,41	125,00	1 926,25
		Total materiale de constructii				31 140,31

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,39	1,00	0,39
2.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut.	0,15	150,00	22,56
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	6,75	140,00	944,79
4.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut.	0,39	1,00	0,39
		Total utilaje de constructii				968,12

Total	lei	35 168,79
Fondul social	24,00 %	734,49
Total	100,00 +	35 903,28
Transportarea materialelor	7,00 %	2 179,82
Cheltueli de semifabricat si depozitie	2,00 %	622,81
Total	100,00 +	38 705,91
Cheltuieli de regie	76,00 %	2 325,88
Total	100,00 +	41 031,79
Beneficiu	6,00 %	2 461,91
Total	100,00 +	43 493,69
TVA	20,00 %	8 698,74

Total deviz:**52 192,43**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta**Obiect** **Reparatia acoperisului al blocului**
ftiziatrie la Penitenciarul nr.16- Pruncul,
mun.Chisinau, sec Buicani str.Pruncul 44**Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	08-01-087-3	Construcții metalice sub utilaj	t			35 391,35 5 285,13
	1	Muncitor	h-om	62,2000	84,97	5 285,13
	1011306	Ciment portland pentru construcții, marca "500"	t	0,1800	25 000,00	4 500,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	54,00	226,80
	1011977	Suruburi cu piulite și saibe	kg	27,0000	25,00	675,00
	1019104	Dibluri de distanțare cu piulita	100 buc	0,8000	50,00	40,00
	2019408	Construcții din oțel individuale, grilaje sudate, masa pînă la 0,1 t	t	1,0000	22 500,00	22 500,00
	4080141	Nisip natural pentru mortare de construcție	m3	0,1500	320,00	46,93
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	1,7400	1,00	1,74
	040502	Instalații pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	15,1000	140,00	2 114,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pînă la 8 t	h-ut.	1,7400	1,00	1,74
2	08-02-303-7	Cablu de oțel, longitudinal-portant	1 km			2 908,19 2 625,57
	1	Muncitor	h-om	30,9000	84,97	2 625,57
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,3100	1,00	0,31
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut.	1,8800	150,00	282,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pînă la 8 t	h-ut.	0,3100	1,00	0,31
3		Трос стальной многопроволочный сечение 35 мм2	m			320,00 0,00
	12535171	Трос стальной многопроволочный сечение 35 мм2	m	1,0000	320,00	320,00
4	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din oțel rotund, diametru 20 mm, L=3m	10 buc			2 052,40 704,40
	1	Muncitor	h-om	8,2900	84,97	704,40
	10116141	Oțel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0500	19 000,00	950,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	1,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,7800	54,00	42,12

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,1400	1,00	0,14
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	2,5400	140,00	355,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut.	0,1400	1,00	0,14
5	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m			3 833,31 ----- 1 614,43
	1	Muncitor	h-om	19,0000	84,97	1 614,43
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	19 000,00	1 748,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	1,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,6000	54,00	32,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,1400	1,00	0,14
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	3,1300	140,00	438,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut.	0,1400	1,00	0,14
6	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2	100 m			6 043,98 ----- 1 614,43
	1	Muncitor	h-om	19,0000	84,97	1 614,43
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	19 000,00	76,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,5500	54,00	29,70
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	1,50	12,30
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	5,00	41,00
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0810	25 000,00	2 028,57
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	44,80	89,60
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	4,40	6,60
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	125,00	1 675,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,1900	1,00	0,19
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	3,3600	140,00	470,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut.	0,1900	1,00	0,19
7	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 25*4 mm2	100 m			6 040,41 ----- 1 614,43
	1	Muncitor	h-om	19,0000	84,97	1 614,43
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	19 000,00	76,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,5500	54,00	29,70
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	1,50	12,30
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	5,00	41,00
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0810	25 000,00	2 025,00
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	44,80	89,60
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	4,40	6,60
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	125,00	1 675,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,1900	1,00	0,19
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	3,3600	140,00	470,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut.	0,1900	1,00	0,19
8	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 8 mm	100 m			4 203,62 ----- 1 707,90
	1	Muncitor	h-om	20,1000	84,97	1 707,90
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0040	19 000,00	76,00
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	19 000,00	76,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9000	54,00	48,60
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	1,50	12,30
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	5,00	41,00
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	44,80	89,60
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	4,40	6,60
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	125,00	1 675,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,1100	1,00	0,11

1	2	3	4	5	6	7
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	3,3600	140,00	470,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut.	0,1100	1,00	0,11

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.